Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

Urkunden und Akten der Stadt Strassburg

Politische Urkunden von 1332 bis 1380

Witte, Hans

Straßburg, 1896

1372

[urn:nbn:de:bsz:31-326758](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-326758)

998. *Das Capitel von Jung s. Peter trifft Bestimmungen über die Einkünfte der zum Zwecke des Studiums abwesenden Kanoniker.* 1372 Januar.

In dei nomine amen. Licet in ecclesia nostra s. Petri junioris Argentinensis fuerit hactenus observatum, quod quivis canonicus ipsius ecclesie prebendatus, absens causa studii generalis, fructus canonicatus et prebende, quos^a in ipsa ecclesia obtinebat et quos reciperet, si quos recipere potuisset, in ipsa ecclesia residendo, integre quotidianis distributionibus dumtaxat exceptis, hujusmodi absentia^b durante recipere posset et receperat, ac si personaliter in eadem ecclesia resideret, et insuper loco certarum distributionum cotidianarum octo quartalium siliginis et viginti unius uncearum denariorum quivis canonicus prebendatus sic absens et in plena perceptione fructuum existens^c medietatem eorundem octo quartalium et viginti unius uncearum de trunco capituli nostri percipere deberet et perciperet quovis anno: tamen quia per dei gratiam largitione, procuracione et industria peritorum virorum et aliorum devotorum in dicta ecclesia nos antecedentium cotidiane distributiones chori nostri in tantum susceperint incrementum, quod nullis ex nobis et predecessoribus nostris hujusmodi distributiones sic auctas negligere vel per absentiam^d etiam causa studiorum omittere nolentibus, presertim cum facultates alie pro necessariis ad studium, ad quod sumptus in plerisque locis majores solito requiruntur, non suppeterent, adempta fuerit et successoribus nostris verisimiliter subtrahi presumatur, nisi de remedio congruo provideatur, opportunitas proficiendi in grande dicte ecclesie nostre, que per viros literatos hucusque magnum in divitiis et honoribus suscepit incrementum, dispendium et jacturam. Unde nos Wetzelo de Grossteyn cellerarius, honorabilis domini Getzonis de Grossteyn prepositi dicte ecclesie nunc absentis vicem gerens et commissarius, Heinricus Kopp decanus, Nicolaus Friderici scholasticus, Gerhardus de Kageneck thesaurarius, Heinricus de Hochvilden cantor, Sugelinus de Ringendorf portarius, Hugo de Mulnheim, Nicolaus de Geindertheim, Wilhelmus de Parma, Voltzo Hufflin et Nicolaus Sintzhe canonici ecclesie s. Petri propter hoc multociens et jam iterum in loco capitulari dicte ecclesie nostre consueto capitulo congregati et capitulum ipsius ecclesie facientes^e, pluribus super hoc tractatibus insimul prehabitis, tandem cupientes in scientia proficere, ut fructum in dei ecclesia suo tempore afferre valeant optimo competenter subsidio providere, quo et ipsorum relevetur necessitas et ipsis uti pateat ad doctrinam, de consensu, autoritate et approbatione venerabilis in Christo patris et domini domini Lamperti episcopi Argentinensis, nunc in remotis agentis, vicarii in spiritualibus et temporalibus generalis, capitulariter et unanimi assensu deliberationeque matura statuimus et ad laudem dei necnon ecclesie nostre predicte decorem communem et utilitatem et profectum concorditer ordinamus, ut quivis prebendatorum canonicorum dicte ecclesie nostre s. Petri, qui deinceps licentia ab ipsius ecclesie capitulo petita et ab ipso capitulo vel majori parte ipsius obtenta desuper ad Parisiensem, Bononiensem, Oxoniensem, Montis Pellanonem, Paduanam,

a) *Voel.* add. recipere potuisset. b) *Voel.* hujus in abundantia. c) *Voel.* existebat. d) *Voel.* abundantiam. e) *Voel.* factum.

Die Gesamtheit der...

Die Gesamtheit der... (Main body of the page)

Die Gesamtheit der...

Bragensem vel quancunque catholicam civitatem studii causa literarum se transferre
 voluerit et in presentia dicti capituli per se vel procuratorem suum idoneum
 ad hoc legitime^a constitutum juramentum prestiterit corporale, quod ad alteram ci-
 vitarum predictarum studii causa et non ob aliud transire et ibidem fideliter pro-
 ficere voluerit, singulis annis quibus sic abest ad loca predicta propterea veniendo
 et ibidem hac de causa morando et ad ecclesiam nostram redeundo ultra fructus
 grossos, quos reciperet vel recipere posset, si apud eandem ecclesiam nostram perso-
 naliter resideret, in locum distributionum quotidianarum et octo quartalium siliginis
 ac viginti unius uncearum denariorum Argentinensium predictorum de trunco capi-
 tuli nostri pretaeto decem libre denariorum Argentinensium et nihilominus de distri-
 butionibus quotidianis anniversariorum ac festorum, de quibus portiones canonicorum
 et vicariorum absentium presentibus accrescere nec seorsum aut [in] aliquem truncum
 reponi consueverunt, quinque libre denariorum Argentinensium, si et quamdiu hujus-
 modi canonicus prebendatus sic absens in plena perceptione sue prebende non
 existat sed hujusmodi perceptionem plenam expectat, et si et postquam plenam sue
 prebende perceptionem habuerit, similiter decem libre denariorum Argentinensium
 de distributionibus anniversariorum et festorum singulis annis, quibus sic absens fuerit,
 in expensarum subsidium tribuantur, prebeantur et ministrentur, cum sic absens
 censeri debeat non solum residens sed et communi dicte ecclesie nostre deser-
 viens utilitati denarioque defraudari non debeat in vinea domini fideliter laborando.
 Si tamen canonicum hujusmodi sic absentem redire contingeret vel, quod absit, de-
 cedere, anno quovis non completo, ipse vel ejus heredes pro rata temporis in anno
 deficiente restituere tenebitur seu tenebuntur, si jam habuit pecunias antedictas;
 et si non habuit, pro rata hujusmodi diminui debent pecunie iste supradicte. Sta-
 tuimus insuper et ut premittitur ordinamus, ut quatuor canonici ecclesie nostre
 sic ut premittitur ad studia licentientur, nullus canonicorum, donec aliquem de dictis
 quatuor redire vel decedere contigerit, a capitulo debeat aut valeat ad studia licen-
 tiari, volentes quod quatuor canonici prebendati dicte ecclesie nostre simul et
 non plures insimul studiorum communium causa, quemadmodum prescribitur,
 valeant abesse nec plurium absentia^b divinus cultus, quoniam in dicta ecclesia desi-
 deramus augeri, nimium diminuatur. Et ut ad distributiones anniversariorum et
 festorum pretaetorum decem vel quinque libre denariorum juxta distinctionem su-
 perius annotatam secundum equalitatem recipi valeant et haberi, volumus et pre-
 sentibus ordinamus, quod portio, que canonico prebendato causa studiorum sic ut
 premittitur absentibus de quotidianis distributionibus anniversariorum et festorum, de
 quibus portiones absentium presentibus accrescunt et seorsum aut in truncum ali-
 quem non ponuntur, si divinis in dicta ecclesia personaliter interessent, deberetur,
 per medium dividatur et una medietas reliquis canonicis et vicariis presentibus, quem-
 admodum portiones absentium aliorum accrescat, reliqua vero medietas per ali-
 quem canonicum aut vicarium a capitulo nostro super hoc deputandum tempore absen-
 tie hujusmodi fideliter colligatur et de hujusmodi medietate sic collecta decem aut

a) *Fact. legitimum.* b) *Fact. absentium.*

quinque libre pretacte recipiantur et expédiantur, ut est prescriptum. Et si quid illis
 expeditis supererit de medietate sic collecta quovis anno, illius, quod ita supererit, quarta
 Nov. 1. pars matutinis et reliqua pars in summa missa festi sanctorum omnium proxime secuturi
 inter canonicos et vicarios eisdem personaliter interessentes, ita quod canonicus qui-
 libet tunc presens duplum ad quemlibet vicarium recipiat, et quarta pars in vigiliis ac
 Nov. 2. residua quarta pars in missa commemorationis omnium fidelium animarum tunc proximis
 inter canonicos et vicarios eisdem personaliter interessentes equaliter dividuntur. Et in
 horum testimonium presens statutum sigillis prefati domini nostri Lamperti episcopi et
 capituli sigillatum inter alia statuta nostra jurata conscribi fecimus et signari. Nos
 Otto divina permissione abbas et vicarius predictus, quia statutum et ordinationes prescriptas
 cognovimus esse rationabiles et communi utilitati tam dicte ecclesie s. Petri quam etiam
 universalis ecclesie profuturas, idcirco vice et autoritate prefati domini Lamperti episcopi
 statuto et ordinationi supradictis nostrum consensum adhibuimus et autoritatem interpo-
 suimus, eas nihilominus confirmantes his in scriptis. In quorum consensus, autoritatis et
 confirmationis testimonium sigillum prefati domini Lamperti episcopi nobis commis-
 sum [una cum]* sigillo dicti capituli presentibus est appensum. Datum et actum
 anno dominice nativitatis 1372 die Mercurii mensis januarii.

Str. Bez. A. G 4903 f. 35^b ff. cop. ch. saec. XVI.

999. *Otto Abt von Neuweiler gebietet als Vicar Bischof Lamprechts den Geistlichen der Diöcese die Veröffentlichung einer Bulle Gregors XI, durch welche den Dominikanern der unerlaubte Verkehr mit den Augustinerinnen untersagt wird.*
 1372 Februar 1 Strassburg.

Otto permissione divina abbas monasterii Novillarensis ordinis sancti Benedicti
 Argentinensis dyocesis, reverendi in Christo patris ac domini domini Lamperti dei et
 apostolice sedis gracia episcopi Argentinensis nunc in remotis agentis vicarius in spiri-
 tualibus et temporalibus generalis, universis ecclesiarum rectoribus, plebanis ac vice-
 plebanis ceterisque presbyteris per civitatem et dyocessim Argentinensem ubilibet
 constitutis salutem in domino. Ad vestram omnium et singulorum volumus noticiam
 pervenire, nos vidisse et diligenter perlegisse literas sanctissimi in Christo patris ac
 domini domini Gregorii divina providencia pape XI vera ejus bulla plumbea cum
 filo canapis more Romane curie bullatas, non rasas, non abollitas omnique vicio, ut
 prima facie apparebat, carentes, quarum tenorem de verbo ad verbum presentibus
 inseri fecimus, qui talis est: [Folgt die Urk. Gregors XI von 1371 Mai 6; vgl.
 nr. 962]. Vobis igitur omnibus et singulis auctoritate domini nostri Lamperti epis-
 copi Argentinensis prefati in virtute sancte obediencie et nichilominus sub pena
 suspensionis ab officiis vestris divinorum, terna monicione canonica premissa, firmiter
 precipiendo mandamus, quatinus, dum requisiti fueritis, dictas literas hic insertas in
 vestris cancellis publicetis et publicari coram vestris subditis faciatis ipsarumque
 mandata, prout in eisdem continetur, exequamini, ac si ipse littere apostolice origi-

a) Fortl. aus

177
178
179
180
181
182
183
184
185
186
187
188
189
190
191
192
193
194
195
196
197
198
199
200
201
202
203
204
205
206
207
208
209
210
211
212
213
214
215
216
217
218
219
220
221
222
223
224
225
226
227
228
229
230
231
232
233
234
235
236
237
238
239
240
241
242
243
244
245
246
247
248
249
250
251
252
253
254
255
256
257
258
259
260
261
262
263
264
265
266
267
268
269
270
271
272
273
274
275
276
277
278
279
280
281
282
283
284
285
286
287
288
289
290
291
292
293
294
295
296
297
298
299
300
301
302
303
304
305
306
307
308
309
310
311
312
313
314
315
316
317
318
319
320
321
322
323
324
325
326
327
328
329
330
331
332
333
334
335
336
337
338
339
340
341
342
343
344
345
346
347
348
349
350
351
352
353
354
355
356
357
358
359
360
361
362
363
364
365
366
367
368
369
370
371
372
373
374
375
376
377
378
379
380
381
382
383
384
385
386
387
388
389
390
391
392
393
394
395
396
397
398
399
400
401
402
403
404
405
406
407
408
409
410
411
412
413
414
415
416
417
418
419
420
421
422
423
424
425
426
427
428
429
430
431
432
433
434
435
436
437
438
439
440
441
442
443
444
445
446
447
448
449
450
451
452
453
454
455
456
457
458
459
460
461
462
463
464
465
466
467
468
469
470
471
472
473
474
475
476
477
478
479
480
481
482
483
484
485
486
487
488
489
490
491
492
493
494
495
496
497
498
499
500

IN DER

222
223
224
225
226
227
228
229
230
231
232
233
234
235
236
237
238
239
240
241
242
243
244
245
246
247
248
249
250
251
252
253
254
255
256
257
258
259
260
261
262
263
264
265
266
267
268
269
270
271
272
273
274
275
276
277
278
279
280
281
282
283
284
285
286
287
288
289
290
291
292
293
294
295
296
297
298
299
300
301
302
303
304
305
306
307
308
309
310
311
312
313
314
315
316
317
318
319
320
321
322
323
324
325
326
327
328
329
330
331
332
333
334
335
336
337
338
339
340
341
342
343
344
345
346
347
348
349
350
351
352
353
354
355
356
357
358
359
360
361
362
363
364
365
366
367
368
369
370
371
372
373
374
375
376
377
378
379
380
381
382
383
384
385
386
387
388
389
390
391
392
393
394
395
396
397
398
399
400
401
402
403
404
405
406
407
408
409
410
411
412
413
414
415
416
417
418
419
420
421
422
423
424
425
426
427
428
429
430
431
432
433
434
435
436
437
438
439
440
441
442
443
444
445
446
447
448
449
450
451
452
453
454
455
456
457
458
459
460
461
462
463
464
465
466
467
468
469
470
471
472
473
474
475
476
477
478
479
480
481
482
483
484
485
486
487
488
489
490
491
492
493
494
495
496
497
498
499
500

nales vobis essent exhibite. In quorum omnium testimonium sigillum venerabilis in Christo patris ac domini domini Lamperti episcopi Argentinensis prefati nobis commissum presentibus est appensum. Datum anno domini 1372 in vigilia purificationis beate Marie virginis gloriose in curia habitacionis nostre in Argentina.

5 *Str. Thom. A. Dominic. lad. 6 fasc. 13. or. mb. c. sig. pend. del.*

1000. *Urteilsspruch des Bischofs Raimund von Palästrina in der Streitsache der Nonnen von s. Markus, Nikolaus und Katharina zu Straßburg und der Dominikaner daselbst.*

1372 Februar 7 Avignon.

In nomine domini amen. Dudum felicis recordacionis domino Urbano pape V
 10 pro parte religiosarum dominarum . . . priorissarum et conventuum monasteriorum
 sanctorum Marci, sancti Mathei alias sancti Nicolai ac sancte Catherine extra muros
 Argentinenses exposito, quod, licet dicta monasteria fuerint et sint secundum
 regulam sancti Augustini instituta et venerabili episcopo Argentinensi pro tempore
 debeant esse subjecta, tamen magister, priores et fratres ordinis predicatorum ad
 15 audiendum confessiones earum se nisi fuerant intromittere et eas eorum ordini
 subicere et licet ipse credentes in ipsis predicatoribus honos pastores habere, tamen
 lupos rapaces inter eos invenerant. Ipsi namque predicatorum earum confessiones
 audire, penitentiam injungere et sacramenta ecclesiastica eisdem priorissis et sororibus
 aliquatenus ministrare noluerunt, nisi contra eis per eas pecunie, jocalia et alia
 20 temporalia dabantur, et cum eisdem in donis deficiebant, dicti predicatorum earum
 confessiones audire et sacramenta ecclesiastica et presertim eucharistiam ministrare
 denegabant, et sic tanquam mulieres juris ignare sacramentum emere compellebantur
 et, quod deterius est et abhominabile, dicti predicatorum infra nonnulla monasteria
 dicte Argentinensis diocesis brevibus tunicis et capuciis nodatis ac caligis et socu-
 25 laribus ad modum secularium personarum induti intraverunt et intrabant ac in
 presentia ipsarum corisabant et sic eas ad lasciviam provocabant et aliquas moniales
 monasteriorum dicte diocesis, de quo erat dolendum, carnaliter cognoverant et
 impregnaverant. Propter que plura scandala orta fuerant et verisimiliter plura oriri
 timebantur, nisi de remedio provideretur oportuno; quodque, cum de predictis
 30 scandalis conquererentur quidam, . . . prior predicatorum civitatis Argentinensis quarun-
 dam honestarum sororum ejusdem et dictorum predicatorum insolentis contradicentium
 vela per violentiam fregerunt ac deinde, quia dicte priorisse et conventus reve-
 rendo patri domino episcopo Argentinensi insolentia, violentias et scandala predicta
 denunciare ause fuerant et ipsius protectionem implorare, magister predicti ordinis
 35 predicatorum ad instigationem dictorum priorum predicatorum, asserens licet falso
 eas fore subjectas, quasdam pretendens frivolas causas inobedientie, moniciones, ex-
 communicaciones in eas et in conventus earum suspensionis et ecclesias suas in-
 terdicti sentencias continentes, nullo juris ordine servato de facto, licet nullam
 in eis jurisdictionem haberent, promulgaverat et alia multa gravamina eisdem
 40 intulerat. A quibus-quidem monicionibus et censuris et pluribus aliis gravaminibus
 eisdem illatis fuerat et erat pro parte earundem ad sedem apostolicam appellatum.

Les articles de loi qui ont été votés par le parlement de la République Argentine le 20 Mars 1853 ont été publiés dans le Journal officiel de Buenos Aires le 25 Mars 1853.

De l'Etat de la République Argentine le 25 Mars 1853.

Le Président de la République Argentine, don Juan Manuel de Rosas, a l'honneur de vous adresser ci-joint le rapport que vous lui avez demandé par votre lettre du 20 Mars 1853.

En attendant que je vous envoie le rapport que vous m'avez demandé par votre lettre du 20 Mars 1853, j'ai l'honneur de vous adresser ci-joint le rapport que vous m'avez demandé par votre lettre du 20 Mars 1853. Ce rapport est divisé en deux parties. La première partie contient les conclusions auxquelles je suis parvenu après avoir examiné les documents que vous m'avez envoyés. La seconde partie contient les observations que j'ai faites sur ces documents. Je prie de vous agréer, Monsieur le Ministre, l'assurance de ma haute estime et de mon profond respect.

Cumque post hoc contra appellationes predictas dictus magister de facto faceret eas excommunicatas et earum conventus suspensos earumque ecclesias interdictas publice denunciari, nec dicti fratres predicatorum ab eorum insolentiis desisterent sed cottidie eas scandalizare conarentur,^a propter que de magnis scandalis inter eas et earum parentes timebantur, ac supplicato eidem domino Urbano pro parte priorissarum et conventus predictis conjunctim et divisim, ne deteriora scandala orirentur, quatenus idem dominus Urbanus papa committere dignaretur et mandare alicui probo viro in partibus, ut se de premissis informaret [*etc. nach eingehend beschriebenen Prozeß wird folgender Spruch gefällt:*]

Christi nomine invocato pro tribunali sedentes habentesque pre oculis solum deum per hanc nostram diffinitivam sententiam pronunciamus, decernimus et declaramus, prefata monasteria monialium sancti Marci, sancte Catherine et sancti Mathei alias sancti Nicolai Argentinensium predictis magistro et priori provinciali Theutonie fuisse et esse commissa ac sub magisterio et doctrina eorundem debere manere, sollicitudinem et curam animarum priorissarum et monialium ipsorum monasteriorum et cujuslibet eorundem ac visitationem, correctionem et reformationem, institutionem et destitutionem, mutationem et ordinationem, prout in aliis monasteriis monialium dicti ordinis est fieri consuetum, auditionem confessionum et ministrationem ecclesiasticorum sacramentorum in dictis monasteriis et quolibet eorum ad dictos magistrum et priorem provincialem Theutonie pertinuisse et pertinere; et super hujusmodi subtractionibus, spoliationibus et impedimentis dictis priorissis, monialibus et conventibus supradictis perpetuum silentium imponendum fore et imponi debere, et eis imponimus; ac prefatas subtractiones et spoliaciones fuisse et esse temerarias, indebitas et injustas ac de facto presumptas. Ipsosque magistrum et priorem provincialem Theutonie ad obedientiam eis et cuilibet eorum per priorissas et moniales supradictas faciendam et ad curam, regimen ac omnia et singula in hac nostra sententia comprehensa restituendos et reintegrandos fore et esse ipsosque et quemlibet eorum ad omnia et singula supradicta restituimus et reintegramus. Dictas priorissas, moniales et conventus prenominatos in personam magistri Albertoli de Mediolano earum procuratorem licet absentem et ipsum procuratorem in personam earum in expensis in hac causa factis eadem sententia condemnamus, quarum taxationem nobis imposterum reservamus. De quibus omnibus et singulis dictus magister Theodericus procurator et nomine procuratorio quo supra petiit et requisivit sibi fieri publicum instrumentum per me notarium cause et scribam subscriptum. Lecta, lata et in scriptis pronunciata per dictum dominum Raymundum cardinalem, iudicem et commissarium fuit predicta diffinitiva sententia Avinione in domo habitationis ipsius et in camera sua in loco suo solito pro tribunali sedentis die sabbati, que fuit septima dies mensis februarii, hora vesperorum anno a nativitate domini 1372.¹ *Folgen die Zeugen.*